0/56

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Zentiva, k.s., Praha

Oddělení vývoje, Laboratoře pevné fáze

VYUŽITÍ INFRAČERVENÉ

A RAMANOVY SPEKTROMETRIE

V PREFORMULAČNÍM VÝVOJI LÉČIV

(Rigorózní práce)

Mgr. Jiří Klimeš

Hradec Králové 2010

1/56

Poděkování

Mé poděkování patří Ing. Tomáši Pekárkovi, Ph.D., Ing. Jaroslavu Havlíčkovi, CSc.,

Doc. Ing. Jiřímu Dohnalovi, CSc, MBA a PharmDr. Petře Kovaříkové, PhD., za jejich

odbornou supervizi a cenné rady k vypracování této rigorózní práce.

Zároveň mé díky patří i Ing. Zuzaně Mandelové a Ing. Marcele Tkadlecové, CSc.,

za jejich věcné rady, připomínky a celkovou pomoc při sepsaní této rigorózní práce.

2/56

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracoval

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, ze kterých jsem při zpracování čerpal,

jsou uvedeny v seznamu literatury a v práci řádně citovány.

Mgr. Jiří Klimeš

3/56

Obsah

Seznam zkratek .......................................................................................................... 5

1. Teoretická část ...................................................................... 6

Úvod ........................................................................................................................... 6

1.1. Předformulační (preformulační) vývoj ............................................................. 7

1.2. Analytické metody používané při preformulačním vývoji léčiv ....................... 8

Infračervená a Ramanova spektrometrie, úvod ...................................................... 9

1.2.1. Infračervená spektrometrie ........................................................................ 10

1.2.1.1. IR spektrometrie ve střední oblasti ..................................................... 11

1.2.1.1.1. Teorie MIR (4000 – 200 cm
-1

) ......................................................... 11

1.2.1.1.2. Instrumentace MIR, základní vztahy ............................................... 11

1.2.1.1.3. Techniky měření MIR; transmisní a reflexní měření ....................... 13

1.2.1.1.4. Využití MIR spektrometrie ve farmacii ........................................... 14

1.2.1.2. IR spektrometrie v blízké oblasti (12800 – 4000 cm-1) ..................... 15

1.2.2. Ramanova spektrometrie ............................................................................ 15

1.2.2.1. Teorie Ramanovy spektrometrie ......................................................... 15

1.2.2.2. Instrumentace Ramanovy spektrometrie ............................................. 16

1.2.2.3. Použití Ramanovy spektrometrie ve farmacii ..................................... 17

1.3. Vývoj přípravku v pevné fázi, polymorfismus ................................................. 18

1.3.1. Kokrystaly ................................................................................................. 19

1.4. Farmaceutické pomocné látky ........................................................................ 20

1.4.1. Celulóza, mikrokrystalická ........................................................................ 20

1.4.2. Hydroxypropylcelulóza ............................................................................. 21

1.4.3. Laktóza ...................................................................................................... 21

1.4.4. Meglumin ................................................................................................... 22

1.4.5. Sorbitol ....................................................................................................... 22

1.5. Účinné látky ..................................................................................................... 23

1.5.1. Telmisartan ................................................................................................. 23

1.5.2. Clopidogrel ................................................................................................. 25

4/56

2. Cíl práce ................................................................................ 27

3. Experimentální část ............................................................. 28

3.1. Seznam instrumentace, chemikálií a farmaceutických substancí ................. 28

3.2. Nastavení instrumentů, příprava vzorků ........................................................ 30

3.2.1. IR instrumentace a příprava vzorků .......................................................... 30

3.2.2. Instrumentace Ramanova spektrometru a příprava vzorků ....................... 33

4. Výsledky a diskuze ............................................................. 34

4.1 IR spektra ......................................................................................................... 34

4.1.1 Spektra účinných látek; telmisartan a clopidogrel .................................... 34

4.1.2 Studium případných kvalitativních změn API ve formulovaných

přípravcích pomocí FT – IR transmisním měřením .................................. 38

4.1.2.1. Přípravek s obsahem clopidogrelu ...................................................... 39

4.1.2.2. Přípravek s obsahem telmisartanu ....................................................... 41

4.1.3 Studium případných kvalitativních změn API ve formulovaných

přípravcích pomocí FT-IR ATR ................................................................ 43

4.1.3.1 Přípravek s obsahem clopidogrelu ..................................................... 44

4.1.3.2. Přípravek s obsahem telmisartanu ....................................................... 45

4.2 Ramanova spektra ........................................................................................... 46

4.2.1. Studium případných kvalitativních změn API ve formulovaných

přípravcích pomocí Ramanovy spektrometrie .......................................... 48

4.2.1.1 Přípravek s obsahem clopidogrelu ..................................................... 49

4.2.1.2 Přípravek s obsahem telmisartanu ...................................................... 50

5. Závěr .................................................................................... 51

Seznam literatury .................................................................................................... 52

Abstrakt……………………………………………………………………………55

Abstract……………………………………………………………………………56

5/56

Seznam zkratek

ACE enzym konvertující angiotensin

ASA kyselina acetylsalicylová

API účinná látka (Active Pharmaceuitical ingredient)

cox-2 Cyklooxygenása II

DMSO Dimethylsulfoxid

DSC Diferenční skenovací kalorimetrie (Differential Scanning Calorimetry)

FDA Food and Drug Administration

FT Fourierova transformace

GIT Gastrointestinální trakt

GP IIb/IIIa Glykoprotein IIg/IIIa (vazebný protein pro fibrinogenu)

GMP Good Manufacturing Practise (Správná výrobní praxe)

HPC Hydroxypropyl celulóza

IR / IČ Infrared / Infračervený

NMR Nukleární magnetická resonance

NSAID Nesteroidní antiflogistika

PRE-V Preformulační vývoj

PRE-S Preformulační studie

RAA renin-angiotensin-aldosteronový systém

ss NMR Solid State NMR (NMR v pevné fázi)

Tbl tableta

TG Termogravimetrie

UV-VIS Ultrafialová – viditelná oblast
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Úvod

Narůstající nároky na zdravotní péči vytvářejí velký tlak na dostupné finanční zdroje,

a je proto důležité, aby se léky využívaly racionálně.

Jelikož se náklady na vývoj zcela nového léčivého přípravku (s inovativní molekulou)

stále zvyšují, odráží se tato skutečnost i v jeho ceně. (V roce 2003 byly průměrné

náklady na vývoj jednoho inovativního přípravku 900 milionů USD, v tomto roce se

tato částka pohybuje kolem hodnoty 1,5 miliard USD
1
). Jelikož dostupnost takovéto

terapie by byla velice omezená, přichází po vypršení patentového krytí inovativního

přípravku generický přípravek, jenž má shodné kvalitativní a kvantitativní složení

s ohledem na účinnou látku a shodnou lékovou formu s referenčním přípravkem.

S přibývajícími požadavky na kvalitu a bezpečnost léčiv se však i zvyšují nároky na

analytická hodnocení, což má dopad na rychlost uvedení nových, ale i generických

léčiv na trh. Na tento fakt je poukázáno i Světovou zdravotnickou organizací
2
.

V rámci vývoje/preformulačního vývoje je tedy kladen velký důraz na použití

rychlých, přesných a versatilních analytických metod. V dnešní době bezesporu mezi

takovéto metody řadíme metody pevné fáze. Právě pro jejich jednoduchost provedení

a možnosti získání dalších informací, jako jsou informace o polymorfismu účinné

látky, velikosti částic, jejich distribuci, informace o stabilitě konečného přípravku

a mnoho dalších. Tyto informace jsou v rámci formulace přípravku naprosto

nepostradatelné.

Mezi nejpoužívanější metody pevné fáze patří NMR (v pevné fázi), nové metody

infračervené spektrometrie, Ramanova spektrometrie, metody termických analýz,

RTG strukturní analýzy a další.
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1.1. Předformulační (preformulační) vývoj

Preformulační studie jsou jedním z kroků na cestě od objevu biologicky aktivní látky

k jejímu využití jakožto léčivého přípravku. Poté, co se vypracovala určitá syntéza

nebo izolace léčivé látky a způsob jejího analytického hodnocení, když proběhly

farmakologické, toxikologické a preklinické testy přichází čas formulovat léčivý

přípravek
3
.

Jak již bylo nastíněno, celý tento postup se liší, bude-li se jednat o přípravek

inovativní nebo generický. V případě generického přípravku, kdy již strukturu a

účinnost léčivé látky známe, se neprovádí farmakologické, toxikologické a klinické


[…]


Jak je vidět na Obr. 18 – 21, nedochází ke změnám ve spektru směsi oproti prostému

součtu spekter jednotlivých složek. Nevznikají nové pásy, nedochází k jejich posunům

nebo vymizení. Nejsou pozorovány změny, které by byly zapříčiněny nežádoucími

interakcemi mezi API a daným excipientem.
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4.1.3.1 Přípravek s obsahem clopidogrelu
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Obr. 18: Spektra: API (Clopidogrel hydrogensulfát); modrá

API + Laktóza anhydrát; červená

Laktóza anhydrát; zelená
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Obr. 19: Spektra: API (Clopidogrel hydrogensulfát); modrá

API + Mikrokrystalická celulóza; červená

Mikrokrystalická celulóza; zelená
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4.1.3.2. Přípravek s obsahem telmisartanu

55

60

65

70

75

80

85

90

95

%
R

e
fl
e
c

ta
n
c
e

800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

Wavenumbers (cm-1)

Obr. 20: Spektra: API (Telmisartan); červená

API + Sorbitol; modrá

Sorbitol; zelená
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Obr. 21: Spektra: API (Telmisartan); modrá

API + Povidon; červená

Povidon; zelená
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4.2 Ramanova spektra

Ve spektrech na Obr. 22 a 23 je znázorněno, jakým způsobem se IR a Ramanova

spektrometrie doplňují. Většinou jsou výrazné absorpční pásy u IR znázorněny slabě

u Ramanových spekter a naopak. V našem případě je tento fenomén ilustrován

na příkladu funkčních skupin karbonylu, karboxylu a vazeb C=C a C=N.

Výrazný pás v IR ν = 3430 cm
-1

ve spektru na Obr. 22 je způsoben vlhkostí

(pravděpodobně v KBr, který je silně hygroskopický), naproti tomu u Ramanového

spektra je vliv vlhkosti zanedbatelný. Další předností Ramanovy spektrometrie je

možnost měřit přes obal (v tomto případě přes skleněné vialky).
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Obr. 22: Ilustruje komplementaritu obou technik, IR a Ramanovy spektrometrie,

jedná se o spektrum telmisartanu API: červená – Ramanovo spektrum

fialová – FT-IR transmisní spektrum

Obr. 23: Jedná se o výřez spekter z Obr. 22
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4.2.1. Studium případných kvalitativních změn API

ve formulovaných přípravcích pomocí Ramanovy

spektrometrie

V neposlední řadě byla kvalita API ve formulovaných přípravcích studována

Ramanovou spektrometrií, byly měřeny vzorky připravené podle schématu v Tab. 4.

V sekci výsledky jsou však prezentována jen spektra významných excipientů (stejné

vzorky jako u techniky FT-IR ATR).

Na základě spekter uvedených v Obr. 24 – 27 bylo zjištěno, že nedochází ke změnám

ve spektru směsi oproti prostému součtu spekter jednotlivých složek. Nedochází ke

vzniku nových pásů, nedochází k jejich posunům nebo vymizení. Nejsou pozorovány

změny, které by byly zapříčiněny případnými nežádoucími interakcemi mezi API

a daným excipientem.

Navíc zde jednoznačně oceníme velký rozdíl v intenzitách charakteristických skupin

typu dvojných vazeb a vazeb typu C=N u molekuly API, jež mají velikou intenzitu

právě v Ramanově spektru. Tyto skupiny se naopak v molekulách excipientů většinou

nevyskytují a ve spektrech neinterferují se spektrem API v lékové formě. Této

skutečnosti se velice často využívá
34

.
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4.2.1.1 Přípravek s obsahem clopidogrelu
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Obr. 24: Spektra: API (Clopidogrel hydrogensulfát); modrá

API + Laktóza anhydrát; zelená

Laktóza anhydrát; červená
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Obr. 25: Spektra: API (Clopidogrel hydrogensulfát); modrá

API + Mikrokrystalická celulóza; červená

Mikrokrystalická celulóza; zelená
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4.2.1.2 Přípravek s obsahem telmisartanu
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Obr. 26: Spektra: API (Telmisartan); červená

API + Sorbitol; modrá

Sorbitol; zelená
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Obr. 27: Spektra: API (Telmisartan); modrá

API + Povidon; červená

Povidon; zelená
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5. ZÁVĚR

V rigorózní práci byly popsány základní prvky preformulačního vývoje léčiv, zároveň

byly charakterizovány moderní analytické metody používané v průběhu vývoje léčiv

a rutinní kontrole jak účinných a pomocných látek tak i finálních přípravků, a to

především v pevné fázi. Bylo poukázáno na důležitost hodnocení v pevné fázi, jak

s ohledem na možné směry k patentovému krytí, tak na možná úskalí během

formulace přípravku.

Na příkladu telmisartanu bylo pomocí FT-IR ATR ukázáno na rozdíl ve spektru volné

kyseliny a její soli, zde konkrétně soli sodné.

Na základě FT-IR ATR a transmisního měření byly přirazeny základní

charakteristické pásy u obou API (telmisartan kyselina a clopidogrel).

Bylo provedeno studium případných interakcí/inkompatibilit mezi účinnou látkou

(API) a pomocnými látkami ve finálním formulovaném přípravku pomocí FT-IR

transmisního měření. Ve spektru finální lékové formy nebyly pozorovány změny

oproti spektrům jednotlivých složek (API a excipientů). API je tedy v přípravku

v nezměněné formě, a tedy ve standardní kvalitě.

Studium případných negativních vlivů excipientů na kvalitu API bylo provedeno

pomocí FT-IR ATR techniky a Ramanovy spektrometrie. V obou případech nebyl

zaznamenán vznik žádného významného nového pásu nebo posun, či vymizení pásů

stávajících, což by indikovalo kvalitativní změny API.

K žádným změnám ve kvalitě API v obou přípravcích tedy na základě těchto měření

nedochází.

52/56
