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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předkládaná rigorózní práce Mgr. Jiřího Klimeše má experimentální charakter a zabývá se

hodnocením dvou léčivých přípravků pomocí metod pevné fáze - Infračervené a Ramanovy

spektrometrie. Cílem práce je studium interakcí / inkompatibilit mezi účinnou látkou (clopidogrel,

telmisartan) a pomocnými látkami u dvou léčivých přípravků. Práce má rozsah 56 stran, je

rozčleněna do 5 kapitol a obsahuje 34 literárních odkazů.

V teoretické části se autor nejprve krátce zabývá významem preformulačního vývoje léčiv

a základními parametry, které jsou v rámci preformulačních studií hodnoceny. Následně je

uveden přehled moderních analytických metod používaných v rámci preformulačního vývoje léčiv.

S ohledem na experimentální část se autor detailněji věnuje teorii a aplikacím infračervené a

Ramanovy spektrometrie. Další kapitola se zabývá problematikou polymorfismu a kokrystalů,

které mohou výrazným způsobem ovlivňovat fyzikálně chemické vlastnosti účinné látky. Závěr

teoretické části je věnován přehledu pomocných látek použitých v experimentální části při

formulaci léčivých přípravků a následně bližší charakteristice farmakologických vlastností

účinných látek - telmisartanu a clopidogrelu.

V experimentální části jsou nejprve popsána IR spektra vlastních účinných látek, tj. volné

kyseliny telmisartanu a clopidogrel hydrogensulfátu. Následné experimenty jsou již zaměřeny na

hodnocení kvalitativních změn účinných látek v příslušných formulovaných přípravcích pomocí

metody FT-IR transmisním měřením, reflexním měřením FT-IR ATR a pomocí Ramanovy

spektrometrie. Jsou uvedena spektra vybraných pomocných látek a porovnán vliv změn ve

spektrech směsí s účinnou látkou. Prezentované výsledky poté dokládají, že na základě měření

výše uvedenými metodami v žádném přípravku nebyly potvrzeny změny v kvalitě účinné látky.

Předložená rigorózní práce je koncipována velmi přehledně, což přispívá k dobré čtivosti textu.

Dosažené výsledky jsou kvalitně graficky zpracovány a lze se v nich dobře orientovat.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1) Str. 10 - Uvádíte, že dané techniky jsou uznány státními autoritami - EMEA a FDA. Myslíte

si, že mohou být obě považovány za státní autority ve vztahu k ČR?

2) Vzorec na str. 10 – vysvětlivky k jednotlivým členům ve vzorci by měly být jednotné -

jednotky by tak měly být uvedeny u všech členů.

3) Str. 35 – Na obrázku 10 máte uveden výřez ze spekter telmisartanu volné kyseliny a jeho

sodné soli. U příslušné soli pak máte zvýrazněné tři absorpční pásy – čemu odpovídají,

případně co dokazují?

4) Jakým způsobem byla spektra vyhodnocována? Na základě čeho byly vyvráceny

případné interakce / inkompatibility mezi účinnou látkou a pomocnými látkami ve

formulovaných přípravcích?

5) Použitá literatura - citace by měly mít jednotný formát (jména autorů jsou jinak

zkracována u knih a jinak u publikací), také formát citací internetových odkazů by měl být

uváděn ve správném formátu.

6) Uvádíte, že FT-IR a RS jsou komplementární metody – mohl byste shrnout jejich hlavní

rozdíly a přednosti?

Závěrem mohu konstatovat, že uvedené připomínky nesnižují kvalitu předkládané práce, a

proto doporučuji rigorózní práci Mgr. Jiřího Klimeše k obhajobě.

V Hradci Králové: 26.04.10 Podpis oponenta rigorózní práce